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Rudolf Schou.

S o m  m eddelt i T idsskriftets forrige Hefte dode 
E tatsraad  R udolf Schou  den 215. Jan u a r i London, hvortil 
han var kom m et et P a r Dage i Forvejen for at soge at 
udvirke Lettelser for Foderstofindforselen til D anm ark.

Rud. Schou  var en Son af O berstlø jtnant Theodor 
V(d. Schou  og fødtes i København den 27. April 1862. 
Da Skoletiden var afsluttet med Pradiininæ reksam en 1878, 
var han  i 3/4 Aar i Snedkerlære. Hans Hu stod im idlertid 
til Landbruget, H aandvæ rket blev forladt, og han til
bragte nogle L a 'reaar paa H arrestedgaard og Krogerup, 
var M edhjælper paa K nahstrup og tog 1885 L andbrugs
eksam en med Udmærkelse. Derefter var han Bestyrer 
og senere Forpagter af GI. Antvorskov Teglværk ved Sla
gelse, som Faderen ejede; sam tidig ledede han et m indre 
Landbrug, der borte til Teglværket, og deltog i forskellige 
L andbrugsarbejder under Sorø Amts landøkonom iske 
Selskab.

Da Sekretærstillingen i Landhusholdningsselskabet 
blev ledig fra den 1. Jan u a r 1864 at regne, søgte Schou  
den. Der var ialt 22 Ansøgere, derib landt flere med 
kendte og ansete Navne i vort Landbrug. Valget var 
vanskeligt. Skulde m an foretræ kke en ældre, fu ld t ud 
viklet Mand eller en yngre, dygtig Mand, der vel ikke 
straks var Posten voksen, men m aatte anses for at være
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saa udviklingsdygtig, a t lian snart blev det. Den sidste 
Anskuelse gik af m ed Sejren, og Scliou —  en hom o novus 
i Landbruget —- blev, til F o rundring  for adskillige, ind 
stillet af Bestyrelscsraadet og valgt af M edlemmerne.

Dette Valg viste sig snart a t være heldigt. RucloI[ 
Scliou  var som Sekretæ r pligtopfyldende og arbejdsivrig. 
I Besiddelse af en smidig Intelligens fangede ban  hurtig  
det centrale i en Sag, han var initiativrig, snar i Ven
dingen, og der var intet af den danske »Far-i-Mag« hos 
ham  eller af den gængse Tilbøjelighed til at bolde sig 
paa det tø rre  af F rygt for »at gaa i Vandet« og vove sig 
længere ud, end m an kan bunde. Men hans Forslag 
træ ngte undertiden til at gaas næ rm ere efter, og det 
kunde hænde, at n aa r de gennem førtes, fik de andre, 
m indre gunstige Resultater, end han havde ventet. Blandt 
de Sager, ban specielt interesserede sig for som Land- 
lnisboldningsselskabets Sekretær, kan frem hæves E kspor
ten af fersk eller m ildt saltet dansk Smør, særlig til Paris, 
og den rationelle Udvikling af vor Kødindustri, navnlig 
m ed Udførsel for Øje. F o r at søge disse Sager frem m ede 
foretog han Rejser dels til P aris  og London, dels til Norge 
for at studere Konservesindustrien i Stavanger og til 
N ordam erika for at sætte sig ind i Kødindustrien. Han 
gjorde i E fteraaret 1897 Rede for sine indhøstede E rfa 
ringer i et Foredrag i Landhusholdningsselskabet.

Ved K aptajn la Cours Død den 21. F eb ru ar 1898 
blev Stillingen som »Landbrugsm inisteriets Tilsynsfø
rende med Landbrugets Udførselsforhold« ledig. I For- 
aaret sam m e Aar arvede Scliou  denne betydningsfulde 
Stilling. Da den ikke lod sig forene med Sekretæ rstil
lingen i Landhusholdningsselskabet, fra traad te  Scliou den 
sidste med Udgangen af 1898, m en paa forskellig Maade 
vedligeholdt han sin Forbindelse med Selskabet, og hans 
Interesse for dette boldt sig til det sidste.

Som tilsynsførende m ed Landbrugets Udførselsfor
hold udrettede Rud. Scliou et stort og nyttig t Arbejde. 
En Mand, der som faa andre er kyndig til at dom m e lier-



om — nem lig Form anden for De sam virkende danske 
Andels - Svineslagterier, Landstingsm and Sørensen Saks- 
ager —  skriver bl. a. følgende i »Andelsbladet«: »Elats-
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l i l f e l t  fo  lo g r .

raad Rudolf Schou  bar jo i et langt Spand af Aar været 
Statens Tilsynsførende ved Udførselen af L andbrugspro
dukter, og i denne lians Stilling lærte m an at sætte stor
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P ris paa ham , thi altid var han lydhor for frem kom ne 
Klager over T ransporten  af L andbrugsprodukter og rede 
til a t undersøge saadanne Klager, n aa r de forelagdes for 
ham , hvad enten det gjaldt Udskibningen herhjem m e, 
eller det g jaldt T ransporten  til og i England. Mangen 
en Gang har E ta tsraad  Rudolf Schou  ved sin kloge og 
rolige O ptræden faaet M angler afh ju lpne og Stridigheder 
bilagte, som ved første Ø jekast kunde se ret alvorlige ud.«

Ikke blot ved Transportforholdenes Ordning m. v. 
var Schou  Landbruget en nyttig  H jælper, han var det 
ogsaa gennem  de Forhand linger i udenlandske M iniste
rier og med ledende Udlændinge, som hans Gerning forte 
med sig. Til at fore saadanne Forhandlinger var han 
udm æ rket skikket. Der var over hans Person et vist 
kosm opolitisk Anstrøg —  hans Ideal var vistnok i sin 
O ptræden at føre sig som a perfeet gentleman  — , han 
var repræ sentativ, selvsikker, udm æ rket sprogdygtig og i 
Besiddelse af m ange K undskaber om hjem lige og frem 
mede Landbrugsforhold. H an forstod derfor al gøre sig 
gældende, og han ejede en Paagaaenhed, der ikke lod 
sig forbløffe eller tabte sine Maal af Sigte. Ved en given 
Lejlighed udtalte han sig om tren t paa følgende Maade: 
»Skal jeg i Udlandet opnaa noget eller indhente Oplys
ninger, søger jeg altid Forbindelse med de ledende Mænd, 
og n aa r dette saa er lykkedes mig, er det selvfølgelig 
altid lettere at naa, hvad jeg vil, og de Ledende skaffer 
mig saa fra  deres sagkyndige U nderordnede de positive 
Oplysninger, jeg har Brug for. Man skal altid gaa til 
Topfigurerne. De fleste Danske er for beskedne hertil, 
m en det er dumt.«

E fterhaanden  fik Rudolf Schou  m ange og gode F o r
bindelser i Udlandet og et nøje Kendskab til de frem m ede 
M arkeder. Sine Forbindelser og sin Viden udnyttede han 
m ed stor Dygtighed til at skaffe vort Landbrug fordel
agtige Afsætningsvilkaar og rydde opstaaede Vanskelig
heder af Vejen. Dette h a r vel næppe tidligere vist sig 
m ere virkningsfuldt end netop i de sidste Dage. Da Eng-
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lænderne i E fteraaret begyndte at standse Skibene paa 
deres Vej hertil, fattede Scliou den P lan gennem diplo
m atiske Forhandlinger at bevæge England til at frigive 
saa betydelige M ængder som nndigt af Korn og F oder
stoffer til D anm ark  mod G aranti for, a t V arerne blev her 
i Landet; han forhandlede m ed M inisteriet og Andels- 
udvalget herhjem m e, rejste gentagne Gange til London 
og opnaaede som bekendt at faa store M ængder frigivne. 
Paa hans tredje Rejse med dette Maal for Øje var det, 
a t Døden indhentede ham .

E tatsraad  Rudolf Scliou interesserede sig levende 
for udvidet Sam arbejde mellem de 3 nordiske L and
brug, og hvor han  i P raksis kunde vise denne sin 
Interesse, gjorde han det. E t Udtryk for den Paaskøn- 
nelse, hans Bestræbelser i denne Retning vandt, var den 
Palm edckoration, som »Landhusholdningsselskapernes 
Lællcskjøp« i Kristiania lod begge paa hans Kiste. I 
»Landlm annen s Biografi af ham  hedder det bl. a.: »Ved 
den i Aaret 1897 afholdte nordiske Landbrugskongres i 
Stockholm, for hvilken han interesserede sig stæ rk t og 
til hvilken han var en af dem, der tog Initiativet, holdt 
han  et O pm ærksom hed vækkende Foredrag om de 
O m raader, paa hvilke et Sam arbejde kan iværksættes 
mellem de skandinaviske Landes Landbrug. Mange af 
de deri udtalte T anker fortjener sikkert den Dag i Dag 
at mindes og kom m e til Udførelse. E fter at han i 1903 
var valgt til udenlandsk Medlem af Akademiet, holdt 
han ved Akademiets Sam m enkom st i November M aaned 
sam m e Aar el med talrige Lysbilleder illustreret Foredrag 
om Udviklingen af D anm arks Landbrug, et Foredrag, 
som sikkert er i frisk E rindring hos dem, som over
værede det.«

Af Schous vita kan endnu fremhæves, at han som 
Medlem af Komitéen for D anm arks Deltagelse i Verdens
udstillingen i P aris 1900 forestod Udgivelsen af det paa 
Dansk og F ransk  affattede sm ukke og anselige Værk 
»Om Landbruget i D anm ark«, og Aaret efter udgav han
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pa:i L andbrugsm inisteriets F oranstaltn ing  »Bestemmelser 
vedrørende Indførsel af danske Landbrugsprodukter, sæ r
lig til europæiske Hovedlande«. Af næ rvæ rende T idsskrift 
var han R edaktør fra 1. Jan u a r 1899 til Udgangen af 
1905, og i 8 Aar var han Form and for »Dansk E ksport
forening«.

Selvfølgelig fik Scliou officiel Anerkendelse for sit 
Arbejde. Han var R idder og D annebrogsm and, blev Etats- 
raad  og var dekoreret med m ange udenlandske Ordner. 
H an salte Pris paa den ydre Anerkendelse, der saaledes 
fulgte lians Skil) i Kølvandet; m en endnu større Glæde 
h a r det sikkert været ham , naar ban i Landbruget mødte 
Paaskønnelse for den af ham  udfoldede fortjenstfulde, 
ofte brydsom m e Virksomhed.


